Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 24.384 3.340

 28.747 129.131

Para los activos financieros registrados a coste amortizado, el valor contable no difiere del valor razonable.

57

Dentro del epígrafe “Derivados” se registra la valoración del derivado implícito correspondiente al multiplicador de
inflación establecido en el contrato de arrendamiento con BBVA para la actualización anual de la renta (véase
Nota 9). La variación en el valor de dicho derivado durante el ejercicio 2015 asciende a 66.922 miles de euros
(25.733 miles de euros en el ejercicio 2014) y se encuentra registrado dentro del epígrafe “Variación de valor
razonable en instrumentos financieros” de la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2015 adjunta. La
metodología utilizada en la valoración se desglosa en la Nota 5.9 y se encuadra en el nivel 2 de la jerarquía de
valores razonables establecida por la NIIF 7, al estar referenciado a variables observables, pero distintos de los
precios cotizados.

A continuación se presenta un análisis de sensibilidad derivado de la variación en  puntos porcentuales de las
curvas de inflación:

Ejercicio 2015

 Miles de euros

Escenario Activo

Resultado antes de
impuestos

Consolidado

+50 bps 57.736 57.736
-50 bps (39.165) (39.165)

Ejercicio 2014

 Miles de euros

Escenario Activo

Resultado antes de
impuestos

Consolidado

+50 bps 68.186 68.186
-50 bps (45.759) (45.759)

Dentro del epígrafe de “Depósitos y fianzas” se incluyen principalmente las fianzas constituidas por los
arrendatarios en concepto de garantía que el Grupo ha depositado en el Instituto de la Vivienda de cada
comunidad autónoma, por importe de 40.197 miles de euros (19.503 miles de euros al 31 de diciembre de 2014).
El saldo al 31 de diciembre de 2015 de las fianzas recibidas de los arrendatarios en concepto de garantía
asciende a 49.392 miles de euros (21.498 miles de euros al 31 de diciembre de 2014), y figura en el epígrafe
“Otros pasivos financieros- no corriente” del pasivo del estado de situación financiera consolidado adjunto (Nota

[…]

periodo medio de vencimiento de 3,7 años y
un coste medio “spot” de 2,23%. El importe
del nominal de deuda con coberturas de
tipo de interés asciende a 43,3%. La deuda
financiera neta de MERLIN a 31 de diciembre
de 2015 asciende a € 3.013.436 miles.

Con fecha 20 de diciembre de 2015, MERLIN
Properties SOCIMI, S.A., formalizó un
contrato de préstamo sin garantía hipotecaria
con un grupo de 10 entidades financieras por
un importe de 1.700 millones de euros. Dicho
importe se destinará al repago de la totalidad
de la deuda hipotecaria de Testa (excluyendo
únicamente la deuda asociada a la cartera

residencial) así como a la amortización
anticipada del préstamo puente por importe
de 350 millones de euros que MERLIN
Properties suscribió para la adquisición de
Testa. El desembolso del citado préstamo así
como el repago mencionado de produjeron
el 8 de enero de 2016, por lo que no está
reflejado en los estados financieros del
presente ejercicio. No obstante, dada la
importancia del préstamo, en la sección de
hechos posteriores al cierre se detallan las
condiciones del mismo así como su impacto
pro-formado en la deuda financiera de
MERLIN.

(€ miles) Largo Plazo Corto Plazo Total

Deuda hipotecaria 1.279.369 1.332.881 2.612.250

Deuda no hipotecaria - 350.117 350.117

Leasings 163.850 11.705 175.555

Bonos - - -

Total deuda bruta consolidada(1) 1.443.219 1.694.703 3.137.922

Deuda Financiera mantenida para la venta 110.629 8.785 119.414

Total deuda bruta 1.553.848 1.703.488 3.257.336

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes - (560.740) (560.740)

Pago pendiente 23% Sacyr - 316.840 316.840

Total deuda neta consolidada 1.553.848 1.459.588 3.013.436

Desglose deuda financiera neta

(1) �Excluye intereses devengados por importe de € 11.934 miles

ı 35 ı

Informe de Gestión Consolidado 2015

RETORNOS
AL ACCI0NISTA Y
PLAN DE ACCIONES
DE LA DIRECTIVA

El retorno generado al accionista está definido
como la suma de (a) la variación en el EPRA
NAV de la Compañía durante el ejercicio menos
los fondos netos obtenidos por ampliaciones
de capital, y (b) dividendos o cualquier otras
remuneración al accionista abonada durante el
ejercicio (“el “Retorno del Accionista”). La tasa
de retorno al accionista está definida como el
retorno generado al accionista dividido por el